

**Idrættens Tænk tank
Københavns Kommune**

'10 idrætsanlæg der rykker'

Den 22. april 2009 diskuterede Idrættens Tænk tank Kultur- og Fritidsforvaltningens ideer til nye idrætsanlæg i Københavns Kommune.

Diskussionen var anden del af en diskussion om fremtidens idrætsanlæg. Den første del handlede om, hvordan idrætsanlæggene i højere grad kunne være proaktive og medvirke til en udvikling af idrætten – såvel i som uden for foreninger. Der henvises til notatet Proaktive idrætsanlæg. Nedenstående er et sammendrag af Tænk tankens vurdering af og holdning til de 10 ideer til idrætsanlæg.

1. '10 idrætsanlæg der rykker' er både visionært som helhed og spændende som inspiration til etablering af en række konkrete anlæg. Det spændende og nytænkende i helheden er variationen. Hidtil er idrætsanlæg først og fremmest bygget med sigte på bestemte idrætsgrenes særlige krav og især de store traditionelle foreningsidrætsgrene. Det har resulteret i en række ensartede anlæg, som i lille grad har tilgodeset idrættens mangfoldighed. '10 idrætsanlæg der rykker' giver i stedet ideer til anlæg for mindre idrætsgrene, som på trods af en betydelig (og voksende) udbredelse mangler faciliteter: Dans, kampsport, kano og kajak, friluftsliv, klatring og beach volley. Dertil kommer, at flere af de foreslåede anlæg især tager sigte på piger og kvinder til forskel fra de traditionelle idrætsanlæg, der i særlig grad tilgodeser drenge og mænd. Endelig er det et væsentligt princip for flere af de foreslåede anlæg, at de samler flere beslægtede idrætsgrene (kampsport, kano og kajak, dans).
2. Der argumenteres godt for behovet for de forskellige anlæg. De seneste årtier er der etableret mange idrætsanlæg uden en tilsvarende dokumentation for behovet. Det kan dog anbefales, at forslagene i højere grad vurderes ud fra omkostningseffektivitets vurderinger, dvs hvor får man mest ud af pengene.
3. Idrættens Tænk tank tror, at hvis de 10 foreslåede idrætsanlæg realiseres vil det i meget højere grad sætte sit præg på byen og give den et renommé som en moderne og fremsynet idræts- og bevægelsesvenlig by, end anlæggelsen af et stort anlæg til store events vil.
4. Idrættens Tænk tank synes dog, at en plan for anlæggelsen af disse og lignende idrætsanlæg må ses i sammenhæng med anlæggelsen af næranlæg og – faciliteter, som især børn og ældre kan benytte, og som i højere grad kan anvendes til mange formål. Den funktion som mange gymnastiksale og skoleanlæg har i dag, men som mange steder desværre ikke lever op til moderne krav. Man kunne således parallelt med '10 idrætsanlæg der rykker' udvikle ideer til '10 næridrætsanlæg der rykker' (fx lokale idrætslegepladser og mindre indendørs rum til fysisk aktivitet).
5. Idrættens Tænk tank har i et tidligere notat foreslået, at de forskellige bydele gør sig

kendt og interessant ved at afholde særlige idrætsevents. Sådanne idrætsanlæg placeret i forskellige bydele kunne bidrage at give byen et præg af mangfoldighed og hver bydel et særpræg.